2
	UBND TỈNH LONG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /SGDĐT-GDTrH
	Long An, ngày       tháng 9 năm 2024

	V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
mùa tựu trường

	 Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 9089/UBND-VHXH ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong mùa tựu trường, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả Công văn số 9089/UBND-VHXH ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh (đính kèm) phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.
- Tăng cường truyền thông, tuyên truyền vận động đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch và khuyến cáo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
- Hạn chế tụ tập đông người, thường xuyên rửa tay với xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến các địa điểm công cộng, các khu vực tập trung đông người và các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của ngành Y tế.
- Thường xuyên theo dõi và thông báo diễn biến tình hình dịch bệnh ở địa phương, trong và ngoài tỉnh để phòng bệnh từ xa, từ sớm, ngay từ cơ sở.
2. Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, nhất là các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong mùa tựu trường.
- Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất đảm bảo sức khỏe cho trẻ em, học sinh, sinh viên khi bước vào năm học mới; bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và đủ ánh sáng tại các cơ sở giáo dục, trường học, nhà trẻ, mẫu giáo.
- Theo dõi chặt chẽ sức khỏe trẻ em, học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh, thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý.
- Hướng dẫn thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch, vệ sinh môi trường; phối hợp truyền thông, tuyên truyền vận động các gia đình, phụ huynh học sinh đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.
3. Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan truyền thông, thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người dân về các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi… để chủ động thực hiện phòng bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.
[bookmark: _GoBack]4. Chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng, chống dịch bệnh mùa tựu trường trong cơ sở giáo dục.
5. Thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.
Trên đây là hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh mùa tựu trường của Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo